SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CHAPECÓ
NÚCLEO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA  DA  5ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DE  2020  DO  NÚCLEO  PERMANENTE  DE  PESSOAL

DOCENTE DO CAMPUS CHAPECÓ

Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às treze horas e trinta e três minutos, via sistema de

videoconferência  WEBEX,  foi  realizada  a  5ª  Reunião  Ordinária  do  Núcleo  Permanente  de  Pessoal

Docente  do Campus Chapecó  da  UFFS,  presidida  pela  presidente  Janice  Teresinha  Reichert.

Compareceram à reunião os seguintes membros: Julyane Felipette Lima, Moacir Francisco Deimling,

Valéria Silvana Madureira  Faganello e Samuel Mariano Gislon da Silva.  Desta forma, passou-se ao

Expediente do Dia.  Item:  1.1 Apreciação da Ata da 4ª Reunião Ordinária de 2020,  aprovada por

unanimidade.  1.2 Apreciação da Ata da 3ª Reunião Extraordinária de 2020,  realizadas alterações,

após, aprovada por maioria, com uma abstenção. 1.3 Comunicados. 1.3.1 Não serão mais consultados

docentes  que  estão  no  final  da  fila,  visto  que  todos  os  inscritos  no  PIACD  2019-2020  tiveram

oportunidade de solicitar a saída para capacitação, e em razão evitar impactos no novo edital do PIACD

2021-2022.  1.3.2 Suspensão/interrupção de afastamentos. A presidente informou as possibilidades

informadas através de um comunicado conjunto PROGESP/CPPD, em razão da pandemia, e que foi

recebido  a  primeira  solicitação  de  suspensão  de  afastamento,  do  docente  Joviles  Vitório  Trevisol,

comentou ainda que no novo edital, estes casos serão contemplados para o retorno do afastamento no

primeiro ano de vigência.  Em seguida, a presidente solicitou a inclusão de um ponto de pauta, que se

trata da escolha da vice presidência, em razão da concessão de afastamento para capacitação docente do

membro Gelson Aguiar da Silva Moser, restando aprovada por unanimidade e incluída na ordem do dia,

passando a ser analisada como primeiro ponto da pauta.  Em seguida, passou-se ao item 2. Ordem do

dia.  2.1  Escolha  vice-presidência.  Eleita  a  profª  Julyane Felipette  Lima,  por  unanimidade.  2.2

Homologação de parecer  ad referendum na Solicitação de afastamento da docente Kátia Lilian

Sedrez  Celich,  no  processo  23205.004264/2020-93,  aprovado  por  unanimidade.  2.3 Solicitação  de

afastamento do docente Paulo Hahn, no processo 23205.006344/2020-83 aprovado por maioria, com

uma  abstenção.  2.4 Solicitação  de  afastamento  da  docente  Cristiane  Horst,  no  processo

23205.007945/2020-11,  aprovado  por  unanimidade.  2.5  Solicitação  de  afastamento  do  docente

Marcelo Jacó Krug, no processo 23205.007944/2020-69, aprovado por unanimidade.  2.6 Solicitação

de afastamento da docente Samira Peruchi Moretto, no processo 23205.008184/2020-15,  aprovado

por unanimidade. 2.7 Homologação de avaliação de desempenho ad referendum do docente Marcos

Roberto dos Reis, aprovado por unanimidade. 2.8 Avaliação de Relatório de retorno de afastamento

do docente Marcos Roberto dos Reis, no processo 23205.005005/2016-01, aprovado por unanimidade.

Ata da 5ª Reunião Ordinária do NPPD-CH  –  11 de agosto de 2020                                                                        Página 1 de 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CHAPECÓ
NÚCLEO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

2.9 Avaliação de Relatório final da docente Érica de Brito Pitilin, no processo 23205.003786/2018-

53, aprovado por unanimidade. 2.10 Alteração de data de afastamento da docente Aline de Almeida

Mota,  no  processo  23205.003372/2020-49,  aprovado por  unanimidade.  2.11 Alteração  de  data  de

afastamento  do  docente  Fernando  Grison,  no  processo  23205.003371/2020-02,  aprovado  por

unanimidade. 2.12 Avaliação de desempenho e avaliação de relatório final do docente Claudecir dos

Santos,  no  processo  23205.001181/2019-17,  ambos  aprovados  por  unanimidade.  2.13

Dimensionamento  das  vagas  docentes.  Os  membros  analisaram  as  planilhas  encaminhadas  pela

Coordenação Acadêmica e após debate, e sugeriram adequações aos documentos que serão solicitadas

pela  presidência do NPPD à Coordenação Acadêmica,  para que seja  possível  gerar  novas tabela  de

informações. A Presidente do NPPD encaminhará à Direção do Campus e à Coordenação Acadêmica e-

mail  com tal  solicitação.  Não havendo mais  nada a tratar,  às  quinze  horas e  cinquenta minutos  foi

encerrada a reunião, da qual eu, Alana Zamoner Valmorbida, lavrei a presente ata que, se aprovada,

seguirá devidamente assinada por mim e pela presidente.

Ata da 5ª Reunião Ordinária do NPPD-CH  –  11 de agosto de 2020                                                                        Página 2 de 2

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

2